
32001D0539

18.7.2001 JURNALUL OFICIAL AL COMUNITĂȚILOR EUROPENE L 194/38

DECIZIA CONSILIULUI
din 5 aprilie 2001

privind încheierea de către Comunitatea Europeană a Convenției pentru unificarea anumitor norme
referitoare la transportul aerian internațional (Convenția de la Montreal)

(2001/539/CE)

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene, în
special articolul 80 alineatul (2), coroborat cu articolul 300 aline-
atul (2) primul paragraf prima teză, precum ș
i cu articolul 300 ali-
neatul (3) primul paragraf,

având în vedere propunerea Comisiei (1),

având în vedere avizul Parlamentului European (2),

întrucât:

(1) Este necesar ca operatorii de transport aerian din
Comunitatea Europeană să-ș
i deruleze operațiunile în baza
unor norme clare ș
i unitare cu privire la responsabilitatea
ce le revine în caz de daune ș
i, pentru ca aceste norme să
fie identice cu cele care se aplică operatorilor de transport
din țări terțe.

(2) Comunitatea a participat la Conferința diplomatică
internațională de drept aerian de la Montreal, care a avut
loc în perioada 10-28 mai 1999, care s-a încheiat cu adop-
tarea Convenției pentru unificarea anumitor norme
referitoare la transportul aerian internațional (Convenția de
la Montreal) ș
i a semnat această convenție la data de
9 decembrie 1999.

(3) Organizațiile regionale de integrare economică ce au com-
petențe în anumite domenii reglementate de Convenția de
la Montreal pot fi parte la convenție.

(4) Comunitatea ș
i statele membre au competențe partajate în
domeniile reglementate de Convenția de la Montreal, astfel
încât este necesar să o ratifice simultan pentru a se asigura

aplicarea unitară ș
i completă a dispozițiilor respective în
interiorul Uniunii Europene,

DECIDE:

Articolul 1

În numele Comunității Europene se aprobă Convenția pentru
unificarea anumitor norme referitoare la transportul aerian
internațional (Convenția de la Montreal).

Textul Convenției este anexat prezentei decizii.

Articolul 2

Preș
edintele Consiliului depune la Organizația Aviației Civile
Internaționale, în numele Comunității Europene, instrumentul
menționat la articolul 53 alineatul (3) din Convenția de la
Montreal, însoțit de o declarație de competență.

Acest instrument se depune în acelaș
i timp cu instrumentele de
ratificare ale tuturor statelor membre.

Adoptată la Luxemburg, 5 aprilie 2001

Pentru Consiliu,

Preș
edintele

B. ROSENGREN

(1) JO C 337 E, 28.11.2000, p. 225.
(2) Aviz emis la 16 ianuarie 2001 (nepublicat încă în Jurnalul Oficial).

112 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 07/vol. 8


